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Abstrakt

Tato diplomová práce se snaží identifikovat faktory, které vedou etnické skupiny k použití násilí

jakožto odpovědi na své potřeby a životní podmínky. Výzkum je zaměřen na etnické menšiny žijící

v nástupnických státech Sovětského Svazu v období 1994 až 2006. Základní předpoklady této práce

vycházejí z kvalitativních i kvantitativních studií o příčinách etnických konfliktů. Důraz je kladen

především na výsledky výzkumů zabývajících se chováním etnických skupin v případě

diskriminačního jednání ze strany státu. Nejsou však opomenuty ani významné charakteristiky

samotných etnických skupin. Teoretická diskuze v prvních dvou kapitolách ukázala důležitost tří

faktorů ovlivňujících vznik etnických konfliktů na území bývalého Sovětského svazu –

diskriminace, odlišnost a síla identity etnických skupin. Pro testování důležitosti těchto faktorů je

použito několik statistických metod – deskriptivní statistika, korelace a logistická regrese. Výsledky

statistických výpočtů prokázaly, že silná identita a diskriminace etnických skupin zvyšují

pravděpodobnost vzniku konfliktu.

Abstract

The topic of this diploma thesis is ethnic groups in the space of the former Soviet Union in the time

period 1994-2006 and their involvement in ethnic conflicts. The aim of this thesis is to identify key

parameters driving these ethnic groups towards armed conflict as a response to their needs, interests

and living conditions. Key assumptions of this thesis are derived from qauntitative as well as

qualitative studies. Important characteristics of ethnic groups are also included in the analysis of

possible causes of ethnic conflicts. The theoretical discussion shows three main factors which can

make ethnic groups more prone to conflict: permanent exclusion, strong identity and lastly

dissimilarity of an ethnic group. Influence of these factors is tested using descriptive statistics, odds

ratio, correlation and logistic regression. Statistical results shows that strong identity as well as

discrimination of ethnic groups increase the probability of ethnic conflicts.
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K. Tkác̆ová Introduction

1 Introduction

The topic of this diploma thesis is ethnic groups in the space of the former Soviet

Union in the time period 1994-2006 and their involvement in ethnic conflicts.

The aim of this thesis is to identify key parameters driving these ethnic groups

towards armed conflict as a response to their needs, interests and living conditions.

Ethnic groups can be defined as ’a type of cultural collectivity, one that em-

phasizes the role of myths of descent and historical memories, and that is rec-

ognized by one or more cultural differences like religion, customs, language, or

institutions.’ (Smith 1993, p. 20). Thus, members of an ethnic groups differ from

other people by collective name, common culture as well as shared values. More-

over, relatively strong ties are often caused by their belief in common ancestry

(Smith 1993, p. 21). It means that ethnic groups, whose members have very

strong perceptions of shared identity especially if such a group faces to a serious

threat, are able to mobilize huge numbers of loyal fighters and cause very long

and bloody conflicts. In general, ethnic conflicts can be described as a situation

in which two or more parties try to reach incompatible goals defined at least in

the case of one conflict party in ethnic terms (Wolff 2006, p. 2).

Intrastate conflicts1 have become one of the most serious threats to the inter-

national stability after the end of the Cold war. Owing to this security threat,

many researchers began to deal with quantitative research focusing on causes of

these conflicts to prevent human suffering. Many risk assessment systems as well

as models forecasting civil wars and serious political instabilities have been de-

veloped in the 90s (Davies & Gurr 1998). Ethnic conflicts are considered to be a

type of civil war (Goldstone, Bates, Epstein, Gurr, Lustik, Marshall, Ulfelder &

Woodward 2010).

Probably the most known work on this topic is the model of Collier & Hoef-

fler (2004) emphasizing economic factors driving people towards conflict. On the

other hand, Fearon & Laitin (2003) emphasize political parameters, whereas Ross

(2004) and Franke, Hampel-Milagrosa & Schure (2007) focus on the relationship

1Ethnic conflicts are treated in this theses as intrastate conflict.
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between political instability and state natural resources. Other scholars, namely

Hegre (2004), Elbadawi & Sambanis (2002), Bates (2008) and Gurr (2000) focus

on a broad set of potential causes of civil wars to identify the most relevant causes.

A research group leading by Ted Robert Gurr developed The Risk Assessment

Model of Ethnopolitical Rebellion based in University of Maryland to observe 268

politically significant minorities and subsequently to identify rebellions which are

the most likely to escalate armed conflict. Similar project The Political Instability

Task Force (PITF), where T. R. Gurr is involved too, developed an early warning

system for the U.S. foreign policy planning. This project deals with state failure

and state collapse to warn against possible wars and conflicts.

Approaches to models forecasting civil wars and models for the risk assessment

can be divided into two branches. ’State-centric’ approach represented by The

Political Instability Task Force use as a reference point state. On the the other

hand, the second approach representing by The Risk Assessment Model of Eth-

nopolitical Rebellion chooses ethnic groups as a reference point. It means that

researchers preferring the first approach consider the Russian Federation as a

state in conflict due to violence in Chechnya since the 90s regardless of the fact

that the rest of country is relatively peaceful. Moreover, they try to find causes of

this violence by exploring data providing information about the state as a whole

and do not deal with specific characters and living conditions of the Chechen

ethnic group. Although, the second approach works also with data on the state,

it prefers data on particular ethnic groups. Therefore, the second approach is

considered to be more accurate and proper for the aim of this thesis.

The majority of models forecasting civil wars and models for the risk assessment

focus on the whole world regardless to specific conditions of regions. Neverthe-

less, some efforts to adjust these models to a specific geopolitical appeared in

recent years. Namely, researchers of the State Failure Task Force developed a

model forecasting ethnic wars in Muslim countries due to the unique relation of

Muslims to nationalism and their low acceptance of the dualistic distinction be-

tween sacred and profane modes of political and social behaviour. ’The Muslim

model of ethnic war’ proves higher accuracy in correct postdictive classification

6
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of political instability than the global model of ethnic war.

Similarly, the space of the former Soviet Union is considered to be very different

from other countries. Due to the totalitarian rule of Communist party, many

serious ethnic conflicts were frozen. Moreover, Stalin’s politics of ethnic issues

laid the foundation for many other ethnic conflicts due to the forced migration

of many ethnic groups (e. g. Crimean Tatars, Chechens) and border changes

of administrative districts without respect to the ethnic and historical borders.

Thus, after the collapse of the USSR, many ethnic conflicts became hot again (e.

g. Russo-Chechen conflict) or latent threat (e. g. Russian minority in Estonia)

to the political stability of the successor states. To sum up, the Soviet heritage

shared by all successor states of the former USSR gives cause to and creates very

serious threats for outbreaks of many ethnic conflicts. Thus the specific model of

risk assessment for these states is very important.

Due to the reasons presented above, this diploma thesis is focused on the space of

the former Soviet Union. For the purpose of this research, 38 politically relevant

ethnic groups living in successor states of the USSR were chosen. Hypotheses are

mostly based on the theory developed by professor Ted Gurr leading the project

of The Risk Assessment Model of Ethnopolitical Rebellion. The hypotheses as-

sume that permanent exclusion and significant distinctiveness of an ethnic group

from the rest of society as well as strong identity are causes making conflict

more possible. These three main assumptions are tested by using several sta-

tistical techniques, for instance Pearson’s Chi-square test and logistic regression.

Second, definition of the depended variable is changed to make research more

accurate and more sensitive violent behavior of ethnic groups. Third, one main

hypothesis on strong identity is added as the research on causes of ethnic conflicts

shows importance of groups’ identity.

There are three important methodological changes in the thesis comparing to

the original project. First, logistic regression is used instead of loglinear analysis

as logistic regression is appropriate also for continuous variables. In addition,

logistic regression is used in many similar researches Collier & Hoeffler (2004)

and Fearon & Laitin (2003).
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K. Tkác̆ová Introduction

To conclude, this diploma thesis explores factors making ethnic groups in the

space of the former USSR to take up arms and fight. Although several models

exist to forecast civil wars or assess risk of violence for the whole world, no model

deals with a very geopolitically specific region of the former USSR. To fulfill the

aim of this thesis, statistical methods are used to identify key factors making

violent conflict more likely because these methods are the only one possible for

testing of 38 ethnic groups and the influence of many factors.
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2 Theories on ethnic groups and ethnic conflicts

The aim of this chapter is to describe key theories on ethnic groups and ethnic

conflicts important for the purpose of this research. This chapter begins by out-

lining theories on ethnicity and ethnic groups. Subsequently, theories explaining

outbreak of ethnic conflicts are introduced. Thereafter, the chapter deals with

the theories developed from quantitative research with special attention to the

theory of Ted Gurr on rebellion of ethnic groups.

2.1 Theories on ethnic groups

Ethnic groups were defined by Max Weber as ’a subjective belief in common de-


[…]


The activity is restricted by widespread but informal social practice (e.g.,
by discrimination against people who speak the group’s language)

2 Activity somewhat restricted
3 Activity sharply restricted

-99 Missing value
Source: The Minorities at Risk Database
Notes: Data for the period 1994-2002 are coded according to the Mi-

norities at risk dataset users manual 030703. Data for the period
2003-2006 are coded according to the the Minorities at risk code-
book - version 2/2009 where this indicator deals not only with
the restriction on use of language but also with restriction on
language instructions.

4.4 Group concentration

GC2 Regional base
0 No
1 Yes

-99 Missing value
Source: The Minorities at Risk Database
Notes: Data for the whole period are coded according to the Minorities at

risk codebook - version 2/2009.
A spatially contiguous region larger than an urban area that is part
of the country, in which 25% or more of the minority resides and
in which the minority constitutes the predominant proportion of the
population.

GPRO Group proportion of country population (to 4 decimal places)
-99 Missing value

Source: The Minorities at Risk Database

GROUPCON Groups spatial distribution
0 Widely dispersed
1 Primarily urban or minority in one region
2 Majority in one region, others dispersed
3 Concentrated in one region

-99 Missing value
Source: The Minorities at Risk Database
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5 Conflict indicators

Conflict indicators are used to compose the dependent variable - existence of conflict or
non-existence of conflict. Conflict can be related to states or ethnic groups. Some models
forecasting ethnic conflicts, for example The State Failure Project, use as a dependent vari-
able presence of a conflict in a state. Nevertheless, this practice is highly problematic in case
of ethnic conflicts. For instance, the ongoing conflict in Chechnya causes that the Russian
Federation can be coded as a country with conflict although ethnic groups like Kumyks or
Buryats do not take part in. Thus, dependent variable defined as a conflict related to an
ethnic group but not to a state can eliminate incorrectnesses described above.

The Minorities at Risk created two conflict indicators, namely PROT and REB, directly
related to ethnic group. These indicators express disagreement and dissatisfaction of ethnic
group with government exercising authority over the group.

PROT Protest index
0 None reported
1 Verbal opposition

Requests by a minority-controlled regional group for independence (public letters,
petitions, posters, publications, agitation, court action, etc.).

2 Symbolic resistance
Sabotage, symbolic destruction of property OR political organizing activity on a
substantial scale (e.g. sit-ins, blockage of traffic).

3 Small demonstrations
A few demonstrations, rallies, strikes, and/or riots, the largest of which has total
participation of less than 10,000.

4 Medium demonstrations
Demonstrations, rallies, strikes, and/or riots, the largest of which has total par-
ticipation between 10,000 and 100,000.

5 Large demonstrations
Demonstrations, rallies, strikes, and/or riots, the largest of which has total par-
ticipation over 100,000.

-99 Missing value
Source: The Minorities at Risk Database
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REB Rebbelion index
0 None reported
1 Political banditry, sporadic terrorism

Fewer than 6 events.

2 Campaigns of terrorism
More than 6 events.

3 Local rebellions
Armed attempts to seize power in a locale except cases that are the beginning of
a protracted guerrilla or civil war during the reported year.

4 Small-scale guerrilla activity
Includes all three of the following traits: fewer than 1000 armed fighters, sporadic
armed attacks (less than 6 reported per year) and attacks in a small part of the
area occupied by the group (or in one or two other locales).

5 Intermediate guerrilla activity
Includes one or two of the defining traits of large-scale activity and one or two
of the defining traits of small-scale activity.

6 Large-scale guerrilla activity
Includes all three of the following traits: more than 1000 armed fighters, frequent
armed attacks (more than 6 reported per year) and attacks affecting large part
of the area occupied by group.

7 Protracted civil war fought by rebel military
Has all the characteristics of large-scale guerrilla activity, plus rebels control large
scale base areas that are secure over time.

-99 Missing value
Source: The Minorities at Risk Database

X INT PROT Violent protest according to the MatR database
0 No protest or non-violent protest
1 Violent protest

-99 Missing value
Source: Created by author using data from the Minorities at

Risk Database
Notes: • PROT: 1, 2 or 3 −→ X INT PROT: 0

• PROT: 4, 5 −→ X INT PROT: 1
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X INT REB Violent rebellion according to the MatR database
0 No protest or non-violent rebellion
1 Violent rebellion

-99 Missing value
Source: Created by author using data from the Minorities at Risk

Database
Notes: • REB: 0 −→ X INT REB: 0

• REB: 1, 2, 3, 4, 5, 6 or 7 −→ X INT REB: 1

X CON PROT REB Violent rebellion or protest according to the MatR database
0 Neither protest nor rebellion, non-violent protest

or rebellion
1 Violent protest or rebellion

-99 Missing value
Source: Created by author using data from the Minorities

at Risk Database
Notes: • X INT PROT: 0 −→ X CON PROT REB: 0

• X INT PROT: 1 −→ X CON PROT REB: 1

• X INT REB: 0 −→ X CON PROT REB: 0

• X INT REB: 1 −→ X CON PROT REB: 1
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6 APPENDIX I: List of states and ethnic groups

STATE ETHNIC GROUP
Azerbaijan Armenians

Lezgins
Russians

Belarus Belarus
Russians

Estonia Russians
Georgia Abkhazians

Adzhars
Ossetians (South)
Russians

Kazakhstan Germans
Russians

Kyrgyzstan Russians
Uzbeks

Latvia Russians
Lithuania Poles

Russians
Moldova Gagauz

Slavs
Russia Avars

Buryat
Chechens
Ingush
Karachay
Kumyks
Lezgins
Roma
Tatars
Tuvinians
Yakut

Tajikistan Russians
Uzbeks

Turkmenistan Russians
Ukraine Crimean Russians

Crimean Tatars
Crimean Tatars

Uzbekistan Russians
Tajiks

Table 3 List of Ethnic groups and states (Source: Author)
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K. Tkác̆ová APPENDIX II: List of sources
