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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Předkládaná práce se pokouší testovat vybrané faktory vedoucí etnické skupiny k použití
násilí. V rámci vytváření risk-assessment modelu práce systematicky aplikuje několik
kvantitativních metod. Výchozí proměnné opírá o teoretické poznatky získané z kvantitativní
a částečně i kvalitativní reflexe. Svou metodologickou propracovaností práci považuji za
výjimečnou. Následující poznámky se týkají některých dílčích částí DP.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

V první části teoretické části autorka představuje důležité dělení konfliktních faktorů na
underlying/root causes a proximate/trigger causes. Kvalitativní výzkum se často zaměřuje
především na druhou skupinu faktorů, protože místa vykazující obecné „konfliktní“
podmínky mnohonásobně převyšují počet konfliktů, což automaticky naznačuje, že právě
„triggers“ mají zásadní explanatorní roli. V sekci „limitations“ autorka explicitně zmiňuje, že
se model zaměří pouze na obecné podmínky, protože „triggers“ jsou nepředvídatelné (a
odkazuje na relativně starou literaturu zabývající se terorismem ((Crenshaw)). V závislosti na

definici „triggers“ je dle mého soudu tento důvod spíše neudržitelný – klasickým triggerem
je například ethnic leadership/entrepreneurship, což je operacionalizovatelný faktor, který by
mohl obohatit risk-assessment model. Podobně je třeba reflektovat otázku předvídatelnosti
při formování prediktiovního modelu prostřednictvím faktorů postavených na zkušenosti
z proběhlých konfliktů.

Poněkud arbitrární a mírně zavádějící se mi zdá také výběr ilustrativních konfliktů ve třetí
kapitole – mimo Ruskou federaci se ve výčtu objevilo pouze ferganské údolí. Tato
skutečnost se zdá být ve značném kontrastu s empirickým vzorkem, se kterým autorka
pracovala.

Podkapitola věnovaná národnostní otázce v době SSSR působí hodně zjednodušeně. Dle
mnohých výzkumů jedním z klíčových problémů sovětského dědictví byla proměnlivost
přístupu k národnostní otázce (vzhledem k postsovětským konfliktům by možná dlouhodobá
lineární represe koncem 80. let vyústila v odlišnou situaci, než jakou formovala perestrojka
v navaznosti na brežněvovu politiku národních kádrů).

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

bez připomínek

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

bez připomínek

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

bez připomínek

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Výše uvedené poznámky nemají překrýt skutečnost, že předkládaná práce je především
metodologicky vysoce nadstandardní. Nejen z tohoto důvodu ji hodnotím jednoznačně jako
výbornou.

8. navrhovaná klasifikace.

výborně

datum podpis

15/6/2012

Posudek magisterské diplomové práce